
  
 
 
 

 
 

 
 

 
 

   Manaus, quinta-feira, 21 de maio de 2015. Ano III, Edição 329  -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

TERMO DE COMPROMISSO E POSSE DA MESA DIRETORA DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS PARA O BIÊNIO 2015/2016 
 
Ao primeiro dia do mês de janeiro do ano de dois mil e quinze, às 
dezessete horas, na Sala da Presidência da Câmara Municipal de 
Manaus, localizada na Rua Padre Agostinho Caballero Martin, nº850 – 
Bairro de São Raimundo, nesta capital do Estado do Amazonas, 
tomaram posse, na forma do parágrafo 3º do artigo 35 da Lei Orgânica 
do Município de Manaus e do artigo 11 do Regimento Interno, os 
membros da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Manaus para o 
biênio 2015/2016. Assumiu como Presidente o Vereador Maurício 
Wilker de Azevedo Barreto, do Partido Humanista da Solidariedade 
(PHS); como Primeiro Vice-Presidente o Vereador Luís Hiram Moraes 
Nicolau, do Partido Social Democrático (PSD); como Segundo Vice-
Presidente o Vereador Luís Felipe Silva de Souza, do Partido 
Trabalhista Nacional (PTN); como Terceiro Vice-Presidente o Vereador 
Amauri Batista Colares, do Partido Republicano da Ordem Social 
(PROS); como Secretária Geral a Vereadora Carmem Glória de 
Almeida Carratte, do Partido Social Democrático (PSD); como Primeiro 
Secretário o Vereador Isaac Tayah, do Partido Social Democrático 
(PSD); como Segundo Secretário o Vereador Reizo Felício da Silva 
Castelo Branco Maués, do Partido Trabalhista Brasileiro (PTB); como 
Terceiro Secretário o Vereador Francisco Assis Santos Soares, do 
Partido Democrático Trabalhista (PDT); como Ouvidor o Vereador Jairo 
Ribeiro Dias, do Partido Republicano da Ordem Social (PROS) e como 
Corregedor o Vereador Alonso Oliveira de Souza, do Partido 
Trabalhista Cristão (PTC). E, para que conste, eu, Evelina Santana da 
Camara _________________ lavrei o presente Termo Especial de 
Compromisso e Posse, o qual foi assinado pelos membros da Mesa 
Diretora da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 015/2015 – VG-DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – EXONERAR, a contar de 30 de Abril de 2015, o(s) servidor 

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

   VER. PROFA. THEREZINHA RUIZ   
ANIZIO AMARO DA SILVA APC-6  

   
VER. WILKER BARRETO   
FABIO DE LIMA GUEDES APC-3   
ANDRE QUEIROZ DE CASTRO APC-3   
LEVIS LOPES TELLO APC-5 10,10 
ELIANE LIMA DO NASCIMENTO APC-11  76,92 
JACKSON FARIAS SENA APC-3  
TAYNAH BANDEIRA DE MELO E 
MIRANDA LEAO 

APC-7 10,10 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 07 de Maio de 2015. 

 
 

 

 



 

 

 

 


